兴化市消防安全委员会办公室文件
兴消委办〔2019〕6号
关于组织开展六项紧急硬性措施回头看的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处），开发区管委会，市各有关部门、单位：

根据泰州市《关于全市居民住宅火灾防控六项紧急硬性措施督导情况的通报》（泰消委办[2019]9号）要求，结合我市“六项紧急硬性措施”贯彻落实进展情况，决定在全市组织开展“六项紧急硬性措施”回头看工作，相关要求通知如下：

一、充分认清形势，进一步落实工作责任

各乡镇（街道）、各有关部门要充分认清“六项紧急硬性措施”的必要性和紧迫性，迅速组织对此项工作进行“回头看”，督促基层公安派出所及网格力量加大“三合一”场所、群租房、老旧住宅等薄弱环节管控力度，坚决遏制小火亡人火灾事故多发势头。要加强工作调度指挥和督导检查，及时发现薄弱环节，督促加快工作进度、提高工作质效。
二、大力整治隐患，进一步降低火灾风险
各乡镇（街道）、各有关部门要深入贯彻落实《江苏省消防安全责任制实施办法》，严格落实消防工作责任，要聚焦风险防控、坚持问题导向，遵照“找准风险点、辨识风险源、判明风险度”的工作方法，全面摸排本区域重大消防安全风险。在此基础上，对排查发现的风险深入进行分析评估，提出务实管用、科学合理、切实可行的具体工作建议和改进措施。要深入推进电气火灾综合治理，组织开展电动自行车、商场市场和大型商业综合体、博物馆和文物建筑等消防安全综合治理“回头看”，持续加大对易燃易爆场所、高层建筑、地下工程、城市轨道交通以及“三合一”场所、群租房等火灾高风险单位的监督检查力度。
三、强化宣传培训，进一步提升安全意识

要深入开展消防宣传“七进”工作，发动社会单位和广大群众积极参与、主动开展消防宣传。要针对春夏期间群众活动和用火用电用气特点，采取群众喜闻乐见的形式，面向老人、儿童、外来务工人员等群体，突出社区、农村以及群租房、“三合一”等场所，开展针对性宣传教育，要做好派出所民警、基层网格员和居民住宅小区物业服务企业管理人员的消防业务培训，增强从业人员消防安全管理能力，壮大消防安全“明白人”队伍，有效扭转排查走过场、应付了事的被动局面。要结合近期省内外发生的火灾案例，积极开展“打铁趁热”式的火灾警示教育活动，通过触目惊心的典型火灾案例，强化警示性消防宣传教育。要重点加强电气火灾、电动车火灾防范等方面的宣传，将“三清三关”等消防安全知识渗透到每个角落。
四、紧盯弱势群体，进一步杜绝小火亡人

要加大对农村弱势群体、孤寡老人的帮扶力度，要将独居、行动不便、有不良习惯等情况的人数摸清、情况模明，建立底册，指导网格组织开展针对性的检查、宣传和教育。4月29日上午下班前，各乡镇（街道）结合前期工作情况，上报《兴化市居民住宅六项紧急硬性措施基础数据统计表》和《兴化市特殊关爱群体基本情况登记表》（见附件）至消委会办公室（联系人：陈红兵，联系电话及传真：0523-80218382，13775656096，电子邮箱：630261905@qq.com）。对上报的数据，各乡镇（街道）分管负责人要认真把关，严防虚报、误报，导致工作不深、不实。
附件：1、兴化市居民住宅六项紧急硬性措施基础数据统计表
  2、兴化市特殊关爱群体基本情况登记表
兴化市消防安全委员会办公室

2019年4月17日

附件1：

	兴化市居民住宅六项紧急硬性措施基础数据统计表

	填报人：                     审核人：                             上报时间：

	序号
	乡镇（街道）
	专兼职民警
	居民住宅小区
	居民住宅楼
	网格员数
	学校数
	完成消防作业

	社区民警
	消防民警

	高层
	多层
	网格长
	网格员
	高校
	中学
	小学
	幼儿园

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	备注：各乡镇（街道）按实际情况填写数据，汇总数据同时要逐个建立底册，确保数据详实、情况明晰。

附件2：

兴化特殊关爱群体基本情况登记表

填报人：                 审核人：                填报时间：

	      情  形

地   区
	空巢老人

	独居老人

	60岁以上
	失能或失智
	不良习惯

	人数
	占老年人比例
	人数
	占老年人比例
	人数
	占老年人比例
	人数
	占老年人比例

	昭阳街道

	临城街道

	垛田街道

	戴南镇

	安丰镇

	戴窑镇

	大垛镇

	张郭镇

	周庄镇

	兴东镇

	千垛镇

	荻垛镇

	合陈镇

	昌荣镇

	陶庄镇

	海南镇

	大邹镇

	永丰镇

	新垛镇

	钓鱼镇

	大营镇

	沙沟镇

	中堡镇

	陈堡镇

	竹泓镇

	茅山镇

	林湖乡

	沈伦镇

	合计

	备注
	1、“空巢老人”指：没有子女照顾、独居老人（单居）或夫妻双居的老人。

2、“失能、失智老人”指：丧失生活自理能力的老人，这里主要应用“上下床”和“室内走动”两项指标判断。

3、“不良习惯”主要指卧床吸烟、违规用火等不良生活习惯。

4、四项数据单独统计，可以有交叉、兼有、叠加等情形。

5、各地要利用此次契机，将人数摸清、情况模明，逐项建立底册，指导网格组织开展针对性的检查、宣传和教育。

- 4 -